


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 213 DEL 08/11/2022. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO DEL 

MUNICIPIO - MODIFICA DEL CONTRATTO - AFFIDAMENTO 

INCARICO ALLA SOCIETA' STAGEB SRLS.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Viste: 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 288 del 23/12/2021 con la quale 

veniva affidato l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

realizzazione dell’impianto fotovoltaico del Municipio alla società STAGEB s.r.l.s., con sede a 

Marnate (VA) in Via Arno n. 108/A – P.IVA 03817630126; 

- la deliberazione G.C. n. 7 del 17/01/2022 con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica relativo ai lavori dei lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico del 

Municipio; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 106 del 13/06/2022 veniva affidato, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 

120/2020, alla società STAGEB s.r.l.s., con sede a Marnate (VA) in Via Arno n. 108/A – P.IVA 

03817630126 l’incarico per la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori di realizzazione 

dell’impianto fotovoltaico di cui sopra; 

- la deliberazione G.C. n. 80 del 18/07/2022 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di installazione di generatore fotovoltaico a servizio del Palazzo Municipale, che 

prevede un importo di € 30.636,17, di cui € 1.060,57 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA 22%, e un importo posto a base di gara, soggetto a ribasso, pari a € 29.575,60; 

 

Considerato che durante il collaudo tecnico dei lavori si è rilevata l’esigenza di completare 

alcune lavorazioni relative alla sostituzione di un differenziale generale del quadro elettrico, al fine 

di garantire il corretto funzionamento di tutto l’impianto, nonché di prevedere la realizzazione di 

una presa di ricarica per mezzi elettrici nel box presente all’interno del cortile; 

 

Dato atto che tali lavorazioni, non previste nel progetto approvato, devono essere eseguite 

contestualmente ai lavori appaltati e comportano un aumento dell’importo contrattuale ed è, 

pertanto, opportuno procedere a modificare alcuni elaborati progettuali per definire quanto 

necessario alla completa e corretta esecuzione delle opere da eseguire; 

 



 

2 

Ritenuto, pertanto, di incaricare la società STAGEB s.r.l.s di redigere gli elaborati necessari alla 

modifica dell’importo del contratto nei limiti previsti dall’art. 106, comma 1 lettera a), del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto, altresì, di aggiornare il corrispettivo relativo all’incarico per la direzione dei lavori di 

che trattasi in relazione all’aumento dell’importo dei lavori da eseguire; 

 

Visto il disciplinare di incarico aggiornato trasmesso dalla società STAGEB s.r.l.s in data 

31/10/2022 (ns prot.n. 15741 del 02/11/2022) dal quale risulta un compenso per la redazione della 

perizia di variante di € 896,84, oltre contributi previdenziali e IVA 22%, di € 1.807,48 per la 

redazione dell’attestato di prestazione energetica post operam e di € 126,25 per direzione dei lavori, 

oltre contributi previdenziali e IVA 22%; 

 

Ritenuto di affidare alla società STAGEB s.r.l.s l’incarico per la redazione degli elaborati 

relativi alla modifica del contratto di cui sopra e dell’attestato di prestazione energetica post operam 

e di procedere ad integrare il precedente impegno di spesa di € 5.984,71 relativo all’incarico per la 

progettazione esecutiva e la direzione dei lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico, di cui in 

premessa, dell’importo di € 2.830,57, oltre contributi previdenziali ed IVA, portando l’importo 

dell’incarico a complessivi 9.054,68, oltre contributi previdenziali 4% e 5%  e IVA 22%, in 

definitiva € 11.046,71; 

 

Dato atto che la società ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e 

risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali e il DURC; 

 

Visti gli artt. 31, comma 8, e 1, comma 2 lettera a), D.L. 77/2020, convertito con modificazione 

nella L. 120/2020 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare alla società STAGEB s.r.l.s, con sede a Marnate (VA) in Via Arno n. 108/A – 

P.IVA 03817630126, già affidataria dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva e 

direzione dei lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico del Municipio, la redazione 

degli elaborati necessari alla modifica dell’importo del contratto, nei limiti previsti dall’art. 

106, comma 1 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la direzione dei lavori oggetto di modifica 



 

3 

e la redazione dell’attestato di prestazione energetica post operam;; 

 

3) Di integrare l’impegno di spesa assunto con il professionista sopra indicato di € 2.830,57 oltre 

contributi previdenziali ed IVA, ridefinendolo complessivamente in € 9.054,68 oltre contributi 

previdenziali 4% e 5% e IVA 22%; 

 

4) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

5) Di impegnare l’importo di € 3.453,30, compresi contributi previdenziali 5%, e IVA 22%, 

imputando la somma in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

IMPORTI 

 

IMPEGNO 

01.05.U.2 U.2.02.01.09.099 COMP 2022 21501/701 3.453,30 22/00718. 

codice cofog: 1.3.4       

CUP: B14J22000340001 CIG: Z983697E51 

dando atto che la suddetta somma sarà esigibile nel corrente anno finanziario; 

 

6) Di rideterminare il quadro economico dell’appalto come di seguito riportato: 

Importo dei lavori impianto fotovoltaico: 

- lavori a corpo IVA 10% € 17.570,89 

 Importo € 17.570,89 € 17.570,89 

Importo dei lavori e assistenze edili a corredo dell’impianto fotovoltaico: 

- lavori a corpo IVA 22% € 4.501,38 

- oneri per la sicurezza IVA22% € 1.060,57 

 Importo € 5.561,95 € 5.561,95 

Somme a disposizione: 

- IVA 10% impianto fotovoltaico € 1.757,09 

- IVA 22% opere a corredo € 1.223,63 

- incentivo funzioni tecniche (art. 113, c. 2, D.lgs. 50/2016 2%) € 612,72 

- domanda allacciamenti – IVA 22% compresa € 183,00 

- spese tecniche verifica strutture esistenti €  1.205,36 

- spese tecniche per progettazione esecutiva e D.L. € 7.593,40 

- spese tecniche relative alla modifica contrattuale, D.L. e A.P.E.  

  post operam (compresi contr. prev. 5% e IVA 22%) €        3.453,30 

- spese tecniche per redazione APE ante operam e CRE €  2.347,28 

- spese per pubblicazione contributo IVA compresa € 244,00 

- altre somme a disposizione (IVA 22% compresa) € 6.852,80 

  € 25.472,58 € 25.472,58 

 Totale appalto €      48.605,42 

 

7) Di dare atto che la suddetta società ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di cause di conflitto di 

interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

8) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 



 

4 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

9) Forma parte integrante del presente atto: 

- disciplinare di incarico; 

 (n. 1 allegato) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 08/11/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 










